Администрация Ординского муниципального округа Пермского края
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
с. Орда

29.12.2022 № 478 '

О проведении муниципального конкурса
литературного творчества для обучающихся
начальной школы «Душа природы»

На основании плана управления образования администрации
Ординского муниципального округа на 2022 - 2023 учебный год, в рамках работы
районного методического объединения учителей начальных классов
общеобразовательных организаций округа

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести муниципальный конкурс литературного творчества для

обучающихся начальной школы «Душа природы» в январе - феврале 2023
года.

2. Утвердить положение о муниципальном конкурсе литературного творчества
для обучающихся начальной школы «Душа природы» в январе (приложение 1).

3. Назначить ответственного за проведение муниципального конкурса
литературного творчества для обучающихся начальной школы «Душа
природы» специалиста управления образования А.И.Смирнову.

Начальник управления образования О.В .Погорелова

Приложение 1 к приказу
управления образования
администрации Ординского
муниципального округа
от 29.12.2022 г. № 478

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе литературного творчества

для обучающихся начальной школы
«Душа природы»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет цели и задачи, сроки и порядок

организации, условия участия и подведение итогов Конкурса литературного
творчества «Душа природы» (далее - Конкурс).

1.2. Конкурс проводится в соответствии с планом работы районного
методического объединения учителей начальных классов на 2022-2023
учебный год.

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Цель конкурса. Создание условий для выявления и развития творческого

потенциала одарённых детей в области литературного творчества.
2.2. Задачи:

-Рас ширение литературных познаний и представлений обучающихся.
-Повышение престижа литературной деятельности как одной из форм
индивидуального и семейного досуга.
-Формирование у школьников устойчивого интереса к чтению.
-Воспитание любви к художественной литературе.
-Формирование функциональной грамотности.
-Формирование духовно-нравственных ценностей у обучающихся.

3. Участники конкурса
3.1. Участниками конкурса являются обучающиеся 1-4 классов образовательных

организаций Ординского муниципального округа.
4. Порядок проведения конкурса

4.1. Конкурс проводится с 01 января 2023 года по 31 января 2023 года.
4.2.3аявки и работы принимаются в электронном виде до 25 января 2023 года
(включительно) на электронный адрес .shytvv@mail.ru
4.3. Экспертная оценка конкурных произведений - по мере поступления текстов и
не позднее 31 января 2023 года.
4.4. Участие в Конкурсе добровольное и осуществляется на бесплатной основе.

б.Номинации Конкурса
5.1. Для участия в Конкурсе принимаются работы на тему: «Душа природы».
5.2. На Конкурс принимаются стихотворения и прозаические работы (сказки,
рассказы, в том числе фантастические) собственного сочинения о животных и
растениях нашего края, об их жизни и приключениях.
5.3. Конкурсные работы рассматриваются по номинациям:
- поэтическое произведение;
- прозаическое произведение.

5.4. Все участники конкурса будут разделены на две возрастные категории:
1-2 классы и 3-4 классы.

mailto:shytvv@mail.ru

5.5. Творческие работы жюри Конкурса проверяет на наличие некорректных
заимствований.
Конкурсные работы должны быть проверены на плагиат с помощью сервиса
Text.ru:https://text.ru. Рекомендованный процент оригинальности - не менее 50%. В
случае выявления высокого процента не корректных заимствований в конкурсной
работе (более 50%) участник лишается права на дальнейшее участие в Конкурсе.

6. Критерии оценки конкурса литературных работ
6.1. Критерии оценки:
- соответствие заявленной теме конкурса;
- глубина раскрытия темы;
- оригинальность сюжета;
- логика, последовательность повествования;
- владение художественными средствами языка;
- грамотность изложения, соблюдение норм русского языка;
-выдержанность стиля.
6.2. Конкурсная работа проверяется и оценивается не менее чем тремя членами
жюри.
6.3. Итоговый балл за каждую конкурсную работу выставляется как среднее
арифметическое от баллов, выставленных каждым членом жюри, проверившим
работу.
6.4. По результатам оценивания жюри формирует рейтинг участников Конкурса.

7. Требования к оформлению работ
7.1. От одного автора для участия принимается только одна работа в каждой
номинации. Один автор может участвовать как в одной, так и в нескольких
номинациях.
7.2. К конкурсной работе должна быть приложена заявка установленного образца
(приложение № 1). От одной образовательной организации может быть
представлена общая заявка.
7.3. Объем конкурсной работы - не более 2 страниц печатного текста, шрифт
TimesNewRoman, размер 14, одинарный междустрочный интервал.

8. Подведение итогов конкурса и награждение победителей
8.1. По итогам конкурса в каждой из номинаций в каждой возрастной категории
будет определено по три призовых места. Возможно по решению жюри несколько
призовыхмест.
8.2. Участники, занявшие 1, 2 и 3 призовые места, будут награждены дипломами.
8.3. Все участники конкурса получат сертификаты за участие.

Заявка на участие
в конкурсе литературного творчества

«Душа природы»

№
п/п

ФИ
участника

Название
работы

Жанр
литератур

ы

Учреждение Класс
возраст

ФИО педагога
контактный

телефон

Text.ru:https://text.ru